

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012, Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh Nam Định về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, Kế hoạch số 07/KH-HĐPH ngày 14/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Nam Định về kế hoạch công tác năm 2022 Kế hoạch số 105/KH-SGDĐT ngày 24/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Nam Định về Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2022, Kế hoạch năm học 2021-2022 của trường THPT Hoàng Văn Thụ, trường THPT Hoàng Văn Thụ xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng đối với công tác PBGDPL, Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quy định về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của tỉnh.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động, học sinh sinh viên trong ngành và Nhân dân.

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, từng bước chuyển đổi số với lộ trình phù hợp.

2. Yêu cầu

Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị.

Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PBGDPL; phát huy vai trò đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế, đội ngũ báo cáo viên pháp luật của cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2022

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, người lao động, học sinh công tác phòng, chống dịch COVID-19 quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

- Phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động, học sinh các văn bản cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; chuyển đổi số; pháp luật về khiếu nại, tố cáo; pháp luật, bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; biển đảo; an toàn giao thông đường bộ;

Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của của cán bộ, công chức, người lao động, học sinh trong trường.

2. Triển khai các nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường

Đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp; tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ giáo viên trong ngành; tăng cường tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường; tổ chức, vận động tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh.

3. Các điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL trong nhà trường

- Trang bị thiết bị, tài liệu cơ bản của Bộ GDĐT, Sở GDĐT phục vụ công tác soạn giảng, tổ chức PBGDPL. Cung cấp đủ tài liệu PBGDPL do Bộ GDĐT biên soạn, bổ sung tài liệu tham khảo phục vụ việc giảng dạy, học tập các kiến thức pháp luật, tài liệu hướng dẫn kỹ năng áp dụng pháp luật theo hướng cụ thể, thiết thực.

- Trang bị pa-nô, áp phích phục vụ tuyên truyền giáo dục pháp luật phù hợp lứa tuổi như: Pháp luật về an toàn giao thông; phòng chống ma túy; HIV/AIDS; bảo vệ môi trường, bạo lực gia đình, phòng chống cháy nổ,...

4. Xã hội hóa công tác PBGDPL

Huy động sự tham gia của cha mẹ học sinh; các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa nhằm hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho hoạt động PBGDPL;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban giám hiệu: Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch; xây dựng và báo cáo kết quả công tác PBGDPL luật theo quy định.

Ban Hoạt động NGLL-VN-TT-Tuyên truyền- Hướng nghiệp: Tổ chức các cuộc tìm hiểu kiến thức pháp luật

Tổ CNTT nhà trường sử dụng công nghệ thông tin điện tử của trường: đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của trường về công tác PBGDPL trong ngành; cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới.

Trên đây là Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2022 của trường THPT Hoàng Văn Thụ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ban giám hiệu để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các tổ chức, đoàn thể;
- Công TTĐT trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Trung Sâm